
学校・家庭・地域をつなぐ学校だより

３月号
令和２年３月２３日

「QRコード」は(株)

「にちにち これ こうじつ」 デンソーウェーブ様の

◇丹波篠山市立今田小学校 登録商標です

◇児童数１３１名

◇Tel. 5９７-２０１９ ◇Fax. 5９７-２１１９ ＊上のＱＲコードをスマートフォ

◇ E-mail：el-konda@school.sasayama.jp ン等で読み込むと、簡単に学校

ＨＰにつながります。

○令和元年度が終わります
新型コロナウイルスの感染拡大防止のため３月３日から２４日まで臨時休業となりました。ご家

庭においては、不要不急の外出を避けていただくなどさまざまな配慮をいただきありがとうござい

ます。子どもたちの家庭での過ごし方にご苦労をされたことと推察いたします。また、１６日から

の４日間には、学校に置いてあった道具類を取りに来ていただきましてありがとうございました。

おうちの方と一緒に来た子どもたちの顔も多く見られ、担任に対して「学校がないとたいくつ～」

との声が多く聞かれました。私たち職員も、元気な子どもたちの顔を見るとほっと致しました。

コロナウイルスの感染リスクが高いのは、①密閉された空間に ②多くの人が集まり ③近距離

で会話などを交わす この３つが重なった場合だとされています。学校ではこのようなリスクを極

力減らすようにしていきたいと考えています。屋外での遊びはこの反対で、リスクが低いとされて

います。ストレス解消のためには、子どもたちにとって適度な

遊びも必要です。ただし、公園等の遊具で遊んだ場合は、接触

感染リスクがありますので、遊んだ後の手洗いは忘れないよう

にしましょう。

現時点で、市教育委員会では予定通りに新年度を始めると決

定しております。しかし、コロナウイルスの感染がどのように

推移していくのか、また子どもたちを取り巻く状況がどのよう

になるのかは未知数です。修了式では、もうしばらくは｢自己安 現在の学校ディスプレイ（卒業Ver.）

全管理｣を意識して、考えて行動する毎日を過ごしましょうと子どもたちに伝えたいと思っています。

保護者の皆様には、この１年間今田小学校の教育活動に対したくさんのご支援とご協力をいただ

きましたことを心から感謝申しあげます。来年度もどうぞ変わりませずご協力いただきますようよ

ろしくお願いいたします。

○家庭での過ごし方について（市教委からの文書より）

（１）感染リスクを極力減らしながら適切な行動をとってください。

・不要不急の外出をひかえ、手洗い、うがい、咳エチケットなど罹患防止に努めてくだ

さい。ただし、安全な環境下で行われる日常的な運動（ジョギング､散歩､縄跳びなど）

まで否定するものではありません。

・人が多く集まるような場所への外出は、マスク等の着用を心がけてください。

・バランスの良い食事を心がけ、十分な休養を取るようにしてください。

（２）基本的生活習慣を維持し、生活リズムを崩すことがないようしてください。

（３）発熱等の症状が出た場合は、病院で受診してください。その受診結果は、必ず学校にお

知らせください。



○令和元年度卒業証書授与式
卒業式は３月２３日（月）に行いました。式の練習を重ねる

ことなく、また参列者が保護者の皆様、教育委員会、教職員と

いうことで、規模を縮小した式となりましたことを卒業生なら

びに保護者の皆様にお詫び申しあげます。

式辞で、これからの人生では｢自分の考えをしっかりと持って

行動する」ことを意識してほしい、そのために ①正しい情報を見極める ②勇気を持って決断す

る ③行動に移す が大切であると卒業生に伝えました。卒業生の皆さんが、大きく成長した姿を

喜ぶとともに、夢や希望、志を持って力強く歩んでいってくれることを願ってやみません。中学校

での活躍を期待しています。

保護者の皆様、お子様のご卒業おめでとうございます。今まで愛情深く育ててこられ、小学校の

卒業を迎えたお子様の姿に感慨もひとしおかと存じます。あわせて、在学中本校の教育活動にご支

援、ご協力をいただきましたことにお礼を申しあげます。

○見守り隊お礼の会
３月２日（月）の朝会時に、いつも登下校を見守ってくださ

っている見守り隊の皆様に感謝の気持ちを伝える、お礼の会を

行いました。

この日は４名の方が参加してくださいました。子どもたちか

らはお礼の手紙を朗読してお渡ししました。

見守り隊の方からは、みんなの「おはようございます」のあ

いさつに大きな元気をもらっているので、一部ではなく、全員

が大きな声であいさつができてほしいなとの思いを伺いました。

地域の皆様には、普段から児童の安全な登下校にご配慮いただいていること、厚くお礼申し上げ

ます。児童数が減り、特に下校時には少人数で下校することが増えてきています。農作業の合間や

散歩の途中などでもかまいませんので、子どもたちの安全な登下校にこれからもお力添えいただき

ますよう、よろしくお願いいたします。

４月の主な予定（３月２３日現在） 変更される場合もあります

１日（水）令和２年度開始 辞令交付 １５日（水）PTA委員総会(19:00)
６日（月）春季休業日終了 １８日（土）PTA総会冊子製本
７日（火）対面式 始業式(一斉下校 11:20) ２０日（月）児童朝会 仲良し班顔合わせ

８日（水）入学式(10:00) (一斉下校 11:40) ２２日（水）サギソウ集会

９日（木）中学校入学式 ２４日（金）参観日 PTA総会(一斉下校 14:50)
校外児童会(一斉下校 11:40) ２７日（月）人権朝会

１０日（金）幼稚園始業式 給食開始 家庭訪問（27・30・1日）
委員会活動 ＊２７日～５月１日は一斉下校(14:50)

１３日（月）朝会 幼稚園入園式 ２９日（水）昭和の日

○春季休業中に行っていた離任式は、市内統一して本年度以降実施しないこととなりました。

◎今後も学校からの連絡は、学校ホームページやマメールを通じて行いますのでご確認をお願いい

たします。なお、今田中進学の６年生については、４月以降しばらくの間今田中学校からの連絡も

このマメールを使って行う場合がありますので、ご確認をお願いいたします。

○記事の内容に未確定要素等が多く、今月号は全戸配布をしていません。


